
ISSN 0984-2543 

 

 
 
 
 

RECUEIL 
 

DES ACTES 
 

ADMINISTRATIFS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° 2006/24 
__________________ 

 
 

Document affiché en préfecture le 12 Octobre 2006 
 



 1

 
 
 
 
 
 

 
 
DIRECTION DE LA RÉGLEMENTATION ET DES LIBERTÉS PUBLIQUES 
 
ARRETE DRLP/2 2006/N° 406 DU 27 AVRIL 2006 Portant habilitation dans le domaine funéraire de La 
SARL « Ambulance Pompes Funèbres LAPORTE » (APFL), sise à CHAVAGNES EN PAILLERS – ZA Les 
Chênes 

Page 7 

ARRETE DRLP/2 2006/N° 407 DU 27 AVRIL 2006 Portant habilitation dans le domaine funéraire dans 
L’établissement secondaire de la SARL « Ambulance Pompes Funèbres LAPORTE » (APFL), sis à 
CHAUCHE – ZA La Vrignaie 

Page 7 

ARRETE DRLP/2 2006/N° 408 DU 27 AVRIL 2006 Portant habilitation dans le domaine funéraire 
[...]
milieux aquatiques, si des inconvénients graves apparaissent, ainsi qu’en cas de non exécution des prescriptions du présent 
arrêté (articles 14, 15 et 23 du décret n° 93.742 susvisé). 
Article 9 – Recours, droit des tiers et responsabilité 
Les prescriptions de la présente autorisation au titre de l'article L. 214-3 du Code de l'environnement peuvent faire l’objet de la 
part du titulaire, dans le délai de deux mois à compter de la date de notification, d’un recours gracieux auprès du préfet, qui sera 
réputé rejeté en cas d’absence de réponse dans les deux mois qui suivent la réception de la requête. 
Conformément aux dispositions de l’article L.214-10 du Code de l’Environnement, cette décision peut être contestée auprès du 
tribunal administratif de Nantes, par le pétitionnaire dans un délai de deux mois à compter de sa notification et par les tiers dans 
un délai de quatre ans à compter de la publication ou de l’affichage de l’arrêté d’autorisation. L’éventuel recours gracieux 
n’interrompt pas le délai de recours contentieux. 
La présente décision est délivrée sans préjudice des droits des tiers qui sont et demeurent réservés. Le titulaire devra 
indemniser les usagers des eaux exerçant légalement de tous les dommages qu’ils pourront prouver leur avoir été causés par 
les travaux faisant l’objet du présent arrêté. 
Le titulaire sera responsable, de façon générale, de tous les dommages causés aux propriétés du fait de ces travaux et ne 
pourra, en aucun cas, invoquer la présente autorisation pour diminuer sa responsabilité, qui demeure pleine et entière, tant en 
ce qui concerne les dispositions techniques des ouvrages et installations que leur mode d’exécution et leur entretien ultérieur. 
Article 10 – Publication et exécution 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Vendée, le Sous-Préfet des Sables d'Olonne et le Directeur Départemental de 
l'Equipement, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, d'assurer l'exécution du présent arrêté qui sera notifié à la commune 
de La Barre de Monts et publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Vendée. 

Fait à La Roche-sur-Yon le 01 septembre 2006 
Le Préfet, 

pour le Préfet 
Le Secrétaire Général de la préfecture de la vendée 

signé :Cyrille MAILLET 
 



 33

ARRETE N°06-DRCLE/2-361renouvelant l’autorisation de la station d’épuration de LONGEVILLE-SUR-MER 
Le Préfet de la Vendée, 

Chevalier de la Légion d’Honneur, 
Officier de l’Ordre National du Mérite 

ARRETE 
ARTICLE 1 - OBJET DE L’ARRETE 
Au titre de la législation sur l’eau et les milieux aquatiques, la commune de Longeville-sur-Mer dénommée plus loin « le 
titulaire » est autorisée à continuer à exploiter sa station d’épuration communale existante. Le présent arrêté réglemente 
l’ensemble du système d’assainissement collectif de la commune de Longeville-sur-Mer, renouvelle, complète et met à jour 
l’autorisation donnée par l’arrêté préfectoral du 20 octobre 1994 ; il abroge ce dernier arrêté. 
La présente autorisation est accordée dans les conditions prévues par le dossier de demande comprenant l’étude d’incidence 
complémentaire, sous réserve du respect des obligations découlant des textes prévus pour l’application du code de 
l’environnement, titre Eau et Milieux Aquatiques, du respect des prescriptions minimales des deux arrêtés ministériels du 22 
décembre 1994 pour une zone sensible ainsi que du respect des prescriptions suivantes. 
Les rubriques de la nomenclature annexée au décret du 29 mars 1993 concernées sont : 
 

N° de  
rubrique 

 
INTITULE 

 
REGIME 

 
   5.1.0 
 
 
 
 
   5.4.0 
 

 
Station d'épuration, le flux polluant journalier reçu ou la capacité de 
traitement journalière étant : 
1° supérieur ou égal à 120 kg de demande biochimique d'oxygène 
en cinq jours (DBO5) 
 
Epandage des boues issues du traitement des eaux usées et des 
lagunes à boues à réhabiliter 

 
Autorisation 

 
 
 
 

Déclaration 

  
Si les boues de la station d’épuration et des lagunes sont valorisées en agriculture, le titulaire élabore un plan d’épandage 
conforme au décret du 8 décembre 1997 et à l’arrêté du 8 janvier 1998 et le déclare préalablement auprès du Directeur 
départemental de l’Agriculture et de la Forêt. Cette contrainte est supprimée pour le compost de boues et de déchets verts si ce 
produit se montre conforme aux normes fixées par les deux arrêtés ministériels du 18 mars 2004, notamment la norme NF U 
44-95 hormis son avant propos et ses annexes informatives. 
Toute modification apportée par le titulaire de l’autorisation aux installations et à leur mode d’utilisation et susceptible 
d’entraîner un changement notable doit être portée, avant sa réalisation, à la connaissance du préfet, conformément 
aux articles 14 et 15 du décret susvisé. S’il juge que les effets prévisibles ou l’importance de la modification le 
justifient, le préfet pourra inviter le titulaire à déposer une nouvelle demande d’autorisation. 
ARTICLE 2. - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE 
2.1 Conception et gestion des ouvrages 
Les ouvrages de collecte sont séparatifs, réalisés et gérés de manière à assurer une collecte efficace du volume des effluents 
produits sur l'ensemble de la zone d'assainissement collectif, conformément notamment aux articles 20 et 21 de l'arrêté 
ministériel du 22 décembre 1994. La gestion du réseau de collecte donne lieu à un rapport annuel.  
2.2 Raccordement d'effluents non domestiques 
Tout déversement non domestique dans le réseau de collecte doit faire l'objet de l’autorisation mentionnée à l'article L. 1331-10 
du code de la santé publique. Cette autorisation de raccordement au réseau public ne dispense pas ces déversements des 
obligations auxquelles ils sont, le cas échéant, soumis en application de la législation relative aux installations classées pour la 
protection de l'environnement et de toute réglementation qui leur serait applicable. Un exemplaire de chaque autorisation est 
adressé par la collectivité concernée au service chargé de la police de l'eau.  
Tout rejet d'effluent industriel dans les réseaux collectifs doit faire de plus l'objet d'une convention spéciale de déversement des 
eaux usées industrielles au réseau d'assainissement, signée par le titulaire et l'industriel, transmise au service chargé de la 
police de l'eau. 
Pour être admissibles dans le réseau, les nouveaux rejets devront satisfaire aux conditions de l'article R. 1331-1 du code de la 
santé publique, des articles 22 à 24 de l'arrêté du 22 décembre 1994 et, pour les installations classées soumises à autorisation, 
aux caractéristiques définies par les articles 34 et 35 de l'arrêté ministériel du 2 février 1998. 
2.3 Contrôle de la qualité des nouveaux tronçons 
Les nouveaux tronçons sont réceptionnés au vu de tests et vérifications dans les conditions de l'article 25 de l'arrêté du 22 
décembre 1994. 
2.4 Efficacité de la collecte et de la séparation des eaux pluviales 
Il n’y a dans le milieu naturel aucun rejet d’eaux usées brutes provenant de l’agglomération.  
Le taux de collecte annuel de la DBO5, défini comme le rapport de la quantité de matières polluantes captée par le réseau et 
parvenue aux ouvrages de traitement à la quantité de matières polluantes générée dans la zone desservie par le réseau, est 
supérieur à 80 p. 100. Le taux de raccordement, rapport de la population raccordée au réseau à la population de la zone 
desservie par celui-ci, c’est-à-dire l’agglomération, est supérieur à 90 p.100. 
Des dispositifs et procédures appropriés, notamment de téléalarme et de télégestion, sont mis en place sur les postes de 
relèvement de façon à garantir leur fonctionnement et à supprimer tout rejet en provenant. Il n’y a aucun déversoir d’orage. 
La collecte des eaux usées est améliorée. Les causes de pollution des eaux pluviales urbaines, dont le rejet est de la 
responsabilité de la commune, notamment des premiers flots d’orage, sont limitées dans la mesure du possible par des 
dispositions appropriées, en particulier la suppression des mauvais raccordements. Les rejets pluviaux ne doivent pas apporter 
d’eaux usées dans les fossés et canaux. 
 
 



 34

ARTICLE 3 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT ET AU REJET  
3.1 Organisation des ouvrages  
L'organisation de la station doit permettre d'une part, une évolution de la capacité de l'ensemble, et d'autre part, une 
amélioration de la nature et de l'efficacité du traitement afin de pouvoir adapter le niveau de traitement en fonction de l'évolution 
des exigences réglementaires. Afin de garantir une grande fiabilité, les filières de traitement et les équipements ont des 
caractéristiques et un agencement qui permettent de pallier la défaillance ou l'arrêt, pour entretien, d'un élément. 
La station actuelle est une filière boues activées à aération prolongée qui est complétée de trois bassins de stockage des 
effluents prétraités de pointe d’été d’un volume total de 30 000 m3. La capacité globale de traitement est de 600 kg/j de DBO5 
soit 10 000 équivalents-habitants pendant les mois de juillet et août, et probablement de 780 kg/j de DBO5 soit 13 000 
équivalents-habitants pendant la semaine de pointe estivale la plus chargée. La capacité hydraulique globale en pointe est de 1 
950 m3/j. La capacité de la partie boues activées est de 390 kg de DBO5/j soit 6 500 équivalents-habitants et constitue la 
capacité globale de la station de septembre à juin. 
La station comprend un dégrilleur, un dégraisseur, une déphosphatation, un bassin d’aération de 850 m3 couplé avec un bassin 
d’anoxie de 300 m3, un décanteur secondaire de 620 m3 et un traitement des boues. Elle est complétée de trois bassins de 
stockage des effluents prétraités ainsi que de trois lagunes de décontamination. Les boues sont épaissies et stockées dans un 
silo de 800 m3. Un tamisage d’entrée de station est rajouté pendant l’année 2006. 
Les trois bassins de stockage des effluents prétraités seront équipés d’aérateurs si leur profondeur est augmentée, dans un 
délai maximal de deux ans à compter de la date de signature du présent arrêté, à moins que l’étude demandée par l’article 9 en 
démontre l’inutilité. 
Les trois anciennes lagunes de 7 500, 5 000 et 5 000 m2 de surface sont réutilisées en lagunes finales de décontamination : 
elles sont mises en service au plus tard le 1er juillet 2006. 
Les eaux usées traitées sont rejetées en sortie des lagunes de finition dans un fossé qui rejoint le canal de La Ceinture à 
travers une roselière. 
Les ouvrages de traitement sont dimensionnés et exploités de manière à assurer le traitement efficace du flux de pollution 
collectée par temps sec et par temps pluvieux, hormis les événements météorologiques exceptionnels perturbants, et à 
respecter les normes de rejet fixées.  
3.2 Qualité de l'effluent traité et rendement épuratoire 
Le flux de pollution organique reçu par la station d’épuration ne dépasse pas 780 kg de DBO5 par jour en moyenne 
hebdomadaire y compris l’été. 
Le rejet de la station d’épuration en sortie des boues activées respecte simultanément pour chacun des trois paramètres 
suivants soit les concentrations maximales soit les rendements épuratoires définis ainsi : 
 
 
PARAMETRES 

CONCENTRATION MAXIMALE DU REJET 
(échantillon moyen sur 24 H, 
non filtré) 

RENDEMENT EPURATOIRE 
MINIMAL 

DBO5 < 25 mg/L  > 85 % 
DCO < 90 mg/L  > 80 % 
MES < 30 mg/L  > 90 % 

 
Ces trois conditions sont respectées par au moins 90 % des échantillons prévus à l’article 5, conformément au tableau 6 de 
l'arrêté du 22 décembre 1994. De plus les concentrations des échantillons excessifs ne doivent jamais dépasser les valeurs 
rédhibitoires suivantes : 50 mg/L pour la DBO, 250 mg/L pour la DCO et 70 mg/L pour les MES. Cependant, les dépassements 
des valeurs ci-dessus ne sont pas pris en considération lorsqu’ils sont la conséquence d’inondations, de catastrophes naturelles 
ou de conditions météorologiques exceptionnelles, ainsi que dans le cas d’opérations de maintenance programmées qui ont fait 
l’objet d’une déclaration préalable au service chargé de la police de l’eau et qui respectent les prescriptions éventuelles de ce 
dernier. 
L’effluent doit respecter en phosphore total une concentration inférieure à 2 mg/L ou un rendement supérieur à 80 %, et en 
azote global une concentration inférieure à 15 mg/L ou un rendement supérieur à 70 %, en moyenne annuelle des échantillons 
moyens 24 heures. Le pH de l’effluent rejeté au milieu naturel se situe entre 6 et 8,5 et la température reste inférieure à 25°C. 
3.3 Valeurs guides bactériologiques en sortie des lagunes de décontamination 
En sortie de décontamination, l’effluent respecte les valeurs suivantes : 
- 80 % des échantillons présentent une teneur inférieure à 2 000 Escherichia coli/100 mL, 
- 50 % des échantillons présentent une teneur inférieure à 100 Escherichia coli/100 mL. 
Ces valeurs sont ajustées si nécessaire par arrêté complémentaire en fonction des résultats de la surveillance ainsi que de 
l’étude prescrite à l’article 9. 
ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS 
4.1 Devenir des boues 
Si les boues produites sont valorisées en agriculture, elles font l’objet d’un plan d’épandage conforme au décret du 8 décembre 
1997 et à l’arrêté du 8 janvier 1998, et soumis à déclaration déposée au préalable auprès du Directeur départemental de 
l’Agriculture et de la Forêt. Cette contrainte est supprimée pour le compost de boues et de déchets verts si ce produit se montre 
conforme aux normes fixées par les deux arrêtés ministériels du 18 mars 2004, notamment la norme NF U 44-95 hormis son 
avant propos et ses annexes informatives. 
4.2 Devenir des autres déchets  
Les graisses, les produits de dégrillage et les sables sont traités et éliminés dans les conditions adéquates et réglementaires. 
Les produits de dégrillage peuvent être intégrés aux ordures ménagères si leur siccité est supérieure à 30 %. Les sables sont 
lavés avant réutilisation ou mise en dépôt. 
4.3 Traitement des odeurs 
Le système d'assainissement fait l'objet de mesures appropriées d'élimination des odeurs.  
 
 



 35

ARTICLE 5 - AUTOSURVEILLANCE, VALIDATION ET CONTROLES  
5.1 Autosurveillance du système de collecte 
L’exploitant et le titulaire vérifient la qualité des branchements des particuliers. 
Ils réalisent chaque année un bilan du taux de raccordement et du taux de collecte. Ce bilan est globalisé pour l’ensemble du 
système d’assainissement ainsi que pour l’agglomération et figure dans le rapport annuel de synthèse demandé à l’article 6. 
Les postes de relèvement sont équipés d’un système de télésurveillance et leur fonctionnement est enregistré. L’exploitant 
fournit un compte-rendu mensuel de ce fonctionnement. 
5.2 Autosurveillance de la station d'épuration 
L'exploitant met en place un programme d'autosurveillance de la station, des rejets et des flux des sous-produits conforme à 
l'arrêté du 22 décembre 1994. Des dispositifs de mesure et d'enregistrement du débit ainsi que des préleveurs asservis aux 
débits permettent de mesurer les flux de toutes les entrées et sorties de la station. L'exploitant conserve au frais pendant 24 
heures un double des échantillons prélevés sur la station, tenu disponible pour la validation de l'autosurveillance et pour le 
contrôle inopiné. 
Selon un calendrier établi à l'avance et accepté par le service chargé de la police de l'eau et par l'agence de l'eau, le nombre 
minimal de jours de mesures par an, en sortie de traitement, est variable suivant les paramètres : 
 - 365 pour le débit, 
 - 24, dont 12 de juin à septembre,  pour MES, DCO,  
 - 12 dont 6 de juin à septembre, pour : DBO, NTK, NH4, NO2, NO3, Pt. 
Ces fréquences remplacent celles de l’arrêté préfectoral du 20 octobre 1994 à compter du 1er janvier 2007.  
Par ailleurs il sera opéré sur des échantillons instantanés prélevés en sortie de la lagune de finition un nombre minimal de 
douze analyses de Escherichia coli  et de NH4+. 
Les résultats sont conservés dans un registre, ainsi que d'autres informations utiles : volumes traités, énergies et réactifs 